Requerimento Nº 1485/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, junto a

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos para a

possibilidade da construção de um Ecoponto no Jd. São

Carlos, na rua Dourado na altura do número 347,

próximo a UBS

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, informações sobre a possibilidade da construção de um Ecoponto no Jd. São Carlos,

na rua Dourado na altura do número 347, próximo a UBS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
85

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
72

4/
20

25
 -

 2
2/

05
/2

02
5

16
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
0V

0-
X

R
7Y

-4
Y

M
P

-4
N

S
8

Justificativa

Senhor Presidente:

Senhoras Vereadoras

Senhores Vereadores:

A presente proposta visa à construção de um Ecoponto no bairro Jardim São Carlos,

especificamente na Rua Dourado, na altura do número 347, nas proximidades da Unidade Básica

de Saúde (UBS) local.

A escolha do local se justifica por sua posição estratégica e de fácil acesso à população do

bairro e das redondezas. Atualmente, os moradores enfrentam dificuldades para o descarte correto

de materiais como entulho, restos de poda, móveis velhos, recicláveis e resíduos volumosos. A

ausência de um espaço adequado para esse fim tem contribuído para o descarte irregular em

terrenos baldios, calçadas e áreas verdes, gerando sérios impactos ambientais, proliferação de

vetores de doenças e problemas de ordem urbana e sanitária.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de maio de 2025.

BISPO AFONSO

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
85

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
72

4/
20

25
 -

 2
2/

05
/2

02
5

16
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
0V

0-
X

R
7Y

-4
Y

M
P

-4
N

S
8

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U0V0XR7Y4YMP4NS8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: U0V0-XR7Y-4YMP-4NS8

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
85

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
72

4/
20

25
 -

 2
2/

05
/2

02
5

16
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
0V

0-
X

R
7Y

-4
Y

M
P

-4
N

S
8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U0V0XR7Y4YMP4NS8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U0V0XR7Y4YMP4NS8
		2025-05-22T16:01:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura